



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年2月12日

上場取引所 東

上場会社名 マルシェ株式会社

コード番号 7524 URL <http://www.marche.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 加藤 洋嗣

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員人事総務部長兼管理部長 (氏名) 藤原 徹二

TEL 06-6624-8100

四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	7,487	△4.1	109	32.6	145	11.2	102	△67.0
27年3月期第3四半期	7,810	△10.8	82	△40.8	130	△27.7	310	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	12.20	—
27年3月期第3四半期	36.93	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	6,439		3,801		3,801	59.0
27年3月期	6,164		3,800		3,800	61.7

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 3,801百万円 27年3月期 3,800百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	5.00	—	7.00	12.00
28年3月期	—	5.00	—		
28年3月期(予想)				5.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,000	△2.0	130	49.4	160	11.6	100	△47.0	11.91

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	8,550,400 株	27年3月期	8,550,400 株
28年3月期3Q	151,598 株	27年3月期	151,598 株
28年3月期3Q	8,398,802 株	27年3月期3Q	8,398,854 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビューの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビューは終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等は、添付資料2ページ「業績予想などの将来に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
【当第3四半期の業績の概況】	
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(重要な後発事象)	5
4. 補足情報	5
〔参考〕業態別出退店の状況	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策等を背景に企業収益や雇用・所得環境等は緩やかに回復傾向にあるものの、中国をはじめ世界経済の減速懸念等により外部環境は根強く先行き不透明な状況で推移しました。

外食業界におきましては、円安に伴う物価の上昇や労働需給の逼迫による人件費の上昇等により、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような経営環境のもと、当社は今期「昨年以上のお客様のお越し頂こう！」をスローガンに「既存店の立直しによる業績改善」、「教育による営業力の向上」等の課題に取り組んでおります。

「既存店の立直しによる業績改善」に対しては、各業態店舗において、「冬鍋」フェア、「日本うまいもの紀行 鰯満喫」フェア、「みちのく三陸」フェア等、他社外食チェーン店舗との差別化を図ったフェアを実施することで業績改善に努めてまいりました。

また、「教育による営業力の向上」に対しては、今期5月以降継続的に実施している「店長塾」を継続的に実施し、店舗運営におけるマネジメント力や接客力の向上を図ることで営業力の強化に努めてまいりました。

このような取り組みを行った結果、前期からの店舗数の減少等の影響により、当第3四半期累計期間の売上高は、前年同期比4.1%減の74億87百万円となったものの、主に店舗の閉店や営業時間の見直しその他新規出店の見送り等に伴うコスト圧縮の影響等から、営業利益においては前年同期比32.6%増の1億9百万円、経常利益においては前年同期比11.2%増の1億45百万円となりました。なお、店舗設備譲渡等に伴う固定資産売却益2億81百万円を前年同期に計上していたこともあり、四半期純利益は前年同期比67.0%減の1億2百万円となりました。

【当第3四半期の業績の概況】

	前第3四半期 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	対前年同期比	
			増減額	増減率(%)
売上高(百万円)	7,810	7,487	△323	△4.1
営業利益(百万円)	82	109	26	32.6
経常利益(百万円)	130	145	14	11.2
四半期純利益(百万円)	310	102	△207	△67.0
1株当たり四半期純利益	36円93銭	12円20銭	△24円73銭	-

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

資産、負債、純資産及び自己資本比率の状況は下記の通りとなります。(単位:百万円)

	27年3月期末	当第3四半期末	増減
資 産	6,164	6,439	274
負 債	2,364	2,637	273
純 資 産	3,800	3,801	1
自己資本比率(%)	61.7	59.0	△2.7

当第3四半期会計期間におきましては、店舗数の減少等の影響により固定資産が1億66百万円減少したものの、期末日が休日であったこと等の影響により現預金が2億44百万円増加したことから、総資産は、前事業年度末に比べ2億74百万円増加し、64億39百万円となりました。

負債は、期末日が休日であったこと等より買掛金が4億62百万円増加したことから、前事業年度末に比べ2億73百万円増加し、26億37百万円となりました。純資産は主に四半期純利益の計上により、前事業年度末に比べ、1百万円増加し、38億1百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の業績予想につきましては、平成27年5月11日に公表いたしました予想に変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

該当事項はありません。

(1) 【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年 3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,493,284	2,738,113
売掛金	473,209	614,197
商品及び製品	11,615	21,060
原材料及び貯蔵品	43,706	44,522
その他	169,551	215,252
貸倒引当金	△20	△400
流動資産合計	3,191,347	3,632,746
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,258,977	1,233,417
土地	223,905	223,905
その他(純額)	121,636	85,469
有形固定資産合計	1,604,519	1,542,791
無形固定資産	98,977	96,910
投資その他の資産		
差入保証金	970,202	907,451
その他	317,671	281,970
貸倒引当金	△18,228	△22,443
投資その他の資産合計	1,269,645	1,166,979
固定資産合計	2,973,143	2,806,681
資産合計	6,164,491	6,439,427
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	680,421	1,096,471
賞与引当金	75,000	37,050
株主優待引当金	21,841	50,902
その他	789,352	689,107
流動負債合計	1,566,615	1,873,532
固定負債		
資産除去債務	162,434	161,744
その他	634,998	602,427
固定負債合計	797,433	764,172
負債合計	2,364,048	2,637,704
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,510,530	1,510,530
資本剰余金	1,619,390	1,619,390
利益剰余金	726,790	728,459
自己株式	△155,512	△155,512
株主資本合計	3,701,198	3,702,867
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	99,243	98,855
評価・換算差額等合計	99,243	98,855
純資産合計	3,800,442	3,801,723
負債純資産合計	6,164,491	6,439,427

(2) 【四半期損益計算書】

【第3四半期累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	7,810,627	7,487,365
売上原価	3,316,970	3,248,138
売上総利益	4,493,656	4,239,227
販売費及び一般管理費	4,411,091	4,129,782
営業利益	82,565	109,445
営業外収益		
受取利息	1,785	1,768
受取配当金	1,577	1,737
受取家賃	14,143	14,029
解約返戻金	16,832	8,377
その他	18,704	13,694
営業外収益合計	53,043	39,607
営業外費用		
支払手数料	378	385
たな卸資産廃棄損	1,677	339
貸倒引当金繰入額	1,331	-
その他	1,267	2,664
営業外費用合計	4,655	3,389
経常利益	130,953	145,663
特別利益		
固定資産売却益	281,572	5,658
特別利益合計	281,572	5,658
特別損失		
固定資産除却損	19,394	4,861
固定資産売却損	6,543	-
減損損失	41,019	10,967
賃貸借契約解約損	9,371	3,154
その他	1,339	-
特別損失合計	77,668	18,983
税引前四半期純利益	334,858	132,338
法人税等	24,678	29,884
四半期純利益	310,179	102,454

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前記に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

当社は、平成28年2月12日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式取得すること及びその具体的な取得方法について決議いたしました。

1. 理由:経営環境の変化に応じた機動的な資本政策を遂行するため。
2. 取得する株式の種類:普通株式
3. 取得する株式の総数:400,000株(上限)
4. 株式の取得価額の総額:321,600,000円(上限)
5. 自己株式の取得の期間:平成28年2月15日
6. 取得方法:東京証券取引所の自己株式立会外買付取引(ToSTNeT-3)による買付け

[参考]
業態別出退店の状況

		前事業年度 〔自 平成26年4月1日〕 〔至 平成27年3月31日〕						当第3四半期 〔自 平成27年4月1日〕 〔至 平成27年12月31日〕					
		期首店舗数		出店数	退店数	期末店舗数		期首店舗数		出店数	退店数	期末店舗数	
							増減数						増減数
直営店	酔 虎 伝	18	0	4	14	△ 4	14	0	0	14	0		
	八 劍 伝	93	4	23	74	△ 19	74	0	9	65	△ 9		
	居 心 伝	38	1	4	35	△ 3	35	0	3	32	△ 3		
	海 心 丸	4	1	1	4	0	4	1	0	5	1		
	串 ま ん	4	0	0	4	0	4	1	1	4	0		
	八 右 衛 門	6	0	3	3	△ 3	3	1	0	4	1		
	バ ル ビ ダ	10	1	3	8	△ 2	8	2	0	10	2		
	そ の 他	1	3	0	4	3	4	0	0	4	0		
小 計		174	10	38	146	△ 28	146	5	13	138	△ 8		
F C 加盟店	酔 虎 伝	23	2	1	24	1	24	0	1	23	△ 1		
	八 劍 伝	341	18	24	335	△ 6	335	8	13	330	△ 5		
	居 心 伝	22	4	1	25	3	25	2	1	26	1		
	そ の 他	20	5	4	21	1	21	1	3	19	△ 2		
小 計		406	29	30	405	△ 1	405	11	18	398	△ 7		
合 計		580	39	68	551	△ 29	551	16	31	536	△ 15		